PORTARIA ADAGRO 066/2025

Estabelece o Organograma da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do
Estado de Pernambuco de acordo com o Decreto n° 55.746, de 08 de novembro de
2023.

A DIRETORIA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - ADAGRO , no uso das
atribuições Legais;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Organograma da Agência de Defesa e Fiscalização
Agropecuária do Estado de Pernambuco.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vania Lucia de Assis Santana

Diretora - Presidente

Documento assinado eletronicamente por Vania Lucia Santana registrado(a)
civilmente como Vania Lucia de Assis Santana, em 30/04/2025, às 10:33,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº
45.157, de 23 de outubro de 2017.

GOVPE - Portaria 95 (66275096)         SEI 0031407332.000179/2025-51 / pg. 1

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 66275096 e o código CRC F9A3E502.

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO​
Av. Caxangá, 2200, - Bairro Cordeiro, Recife/PE - CEP 50.711-000, Telefone: (81)

3181-4511

GOVPE - Portaria 95 (66275096)         SEI 0031407332.000179/2025-51 / pg. 2

http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GERÊNCIA REGIONAL

CDA CDA
UNIDADE LOCAL
SANIDADE ANINAL E
VEGETAL

UNIDADE
VETERINÁRIA
LOCAL

ESCRITÓRIO
ATENDIMENTO A
COMUNIDADE

PRESIDÊNCIA

SETOR JURÍDICO

UNIDADE CONTROLE
INTERNO

GERÊNCIA DE SISTEMAS

OUVIDORIA

DIRETORIA COLEGIONADA

EDUCAÇÃO SANITÁRIA

GERÊNCIA DE TRÂNSITO

GERÊNCIA ESTADUAL
REGISTRO

DIRETORIA
ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA

GERÊNCIA
RECURSOS
HUMANOS

FOLHA PAGAMENTO

NÚCLEO
INFORMÁTICA

GERÊNCIA
FINANCEIRA

GERÊNCIA
ADMINISTRATIVA

G I A CDAGERÊNCIA
IINSPEÇÃO ANIMAL

GERÊNCIA DEFESA
ANIMAL

G I A CDAGERÊNCIA
INSPEÇÃO ANIMAL

GERÊNCIA DEFESA
VEGETAL

CONTROLE ESTADUAL
PRODUTO ANIMAL E
VEGETAL

TRANSPORTEGERÊNCIA
ALMOXARIFADO

DIRETORIA DESEJA
INSPEÇÃO VEGETAL

DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E CONVÊNIO

DIRETORIA DEFESA
INSPEÇÃO ANIMAL

TRANSPORTE GERÊNCIA RECURSOS
HUMANOS

	GOVPE - Portaria 95 (66275096)